2026 年 1 月 20 日

報道機関各位

一般社団法人日本外科学会

プレス発表「遠隔手術ガイドライン第 2 版につきまして」

 令和 4～6 年度の日本医療研究開発機構（AMED）の「高度遠隔医療ネットワーク実用化研
究事業」として、本学会の遠隔手術実施推進委員会が実施した「手術支援ロボットを用いた
遠隔手術の実現に向けた実証研究」におきまして、「遠隔手術ガイドライン第 2 版」を策定い
たしましたので、お知らせいたします。以下の URL からダウンロードをお願いいたします。

「遠隔手術ガイドライン」第 2 版について
https://jp.jssoc.or.jp/modules/aboutus/index.php?content_id=131

【本件に関する報道機関からのお問合せ先】
一般社団法人日本外科学会 事務局

総務部渉外課
external@jssoc.or.jp